Ad 6. N. Nemis enim probaret, Angelos nempe fore filios Dei naturales, quod est absurdum.

I. Inst. 1. In Scripturis talia Angelis tribuuntur, quæ substantiis mere spiritualibus convenire non possunt. Sic Ps. CII, 20. *potentes virtute dicuntur,* seu *fortes robore,* ut vertit s. Hieronymus, s. Paulus: *Si linguis, inquit, hominum loquar et Angelorum* (I Cor. XIII, 1); Christus vero prædictus, in novissimo die mittendos Angelos *cum tuba et voce magna;* haec profecto aliaque similia, quæ passim in Scripturis Angelis tribuuntur, absque corpore prestari nullatenus possunt. Quibus addas, 2. Christum saduceis interrogantibus, cujusnam in resurrectione futura esset mulier, quæ septem fratribus nupserat, respondisse, æquales Angelis justos fore; haec autem æqualitas nulla esset, nisi Angelos corporeos admitteremus (1). Ergo.

Resp. ad 1. D. A. Si Scripturæ materialiter ac prout sonant intelligentur, C. si spiritualis et metaphoricus earum sensus dispiciatur N. Nec enim aliter accipi possunt, cum eum sensum, ut ex dictis patet, subjecta materia minime ferat. Quod si quis tamen contendet nonnullas ex dictis operationibus re ipsa ab Angelis perfici, tunc reponimus Angelos in corpore assumpto eas operationes præstare; quo pariter sensu *potentes virtute* Angelii sunt, quia corpus assumunt. Atque ita dissolvuntur ceteræ difficultates, quæ peti possent ex diversis Angelorum apparitionibus, esu, potu, etc. Tobiae enim XII, 18, dicit Angelus: *Cum essem vobiscum, videbar quidem manducare et bibere, sed ego potu invisibili et cibo utor, etc.* (2).

Ad 2. D. Æquales Angelis fore quoad modum vivendi, C. quoad modum existendi N. Hic enim similitudo non afficit corpus, sed modum sive rationem videndi; quemadmodum enim Angelii natura sua nuptias non ineunt, quia carent corpore, ita neque resurgentis instaurabunt nuptias, quia, etsi corpora sint habituri, Angelorum instar nuptiis abstinebunt.

II. Inst. Saltem dæmones in Scripturis modo perhibentur igne torqueri (Matth. XXV, 44; II Pet. II, 4; Jud. 6.), modo sono citharæ compesci (I Reg. XVI, 23.), modo fellis fumo fugari (Tob. VI, 8.). Hisce cohærent quæ passim traduntur a patribus, eos nempe allici cibis, nidore, suffumentis, etc. (3). Ergo.

rinde ac Theodotion, ut videre est in *Hexaplis* Originis, edit. Montfaucon, tom. I.

(1) Cf. Mazzarelli, op. cit.

(2) Vid. card. Gotti, *De natura Angel.* Quæst. II, dub. 1, § 4, num. 26 et seqq. et s. Tb. part. 4, q. 51. art. 5. Cf. etiam Nicolai, Soc. Jesu, *In Tobiam*, dissert. vi et xiii.

(3) A Minuc. Felice, in *Octavio*, dæmones perhibentur nidore attarium vel hostiis pecudum saginati § 17 Bibl. Patrum edit. Ven. tom. II. s. Joan Chrysostomus, *Hom.* II, in s. *Babylam*, num. 13 edit. Maurin, tom. II: *Cum homines nidore, inquit, fumo sanguineque ipsos colunt, tanquam canes sanguinarii et voraces lambendi causa adsunt: cum autem rursus*

Resp. Ad 1. D. Dæmones torquentur, compescuntur, fugantur virtute divina, C. propria ac naturali N. Plane ut sacramenta sanctificant animam, ut ait s. Augustinus.

Ad 2. disting. pariter cum eodem s. Doctore; alicuiunt ut spiritus signis, divini scilicet honoris, quem affectant (1), C. ut animalia cibis N.

II. Obj. Justinus Mart., Clemens Alex., Tertullianus, Lactantius, alii patres bene multi apud Petavium (2) Angelos corporeos dixerunt; sancti Augustinus et Bernardus ancipites ac dubii hæserunt (3); Ergo.

Resp. D. A. Quorum tamen plerique ut de-corpore imprædicto loquentes intelligendi sunt, C.

omnes id affirmarunt de corpore proprio dicto N. Plures enim patres Angelos corporeos dixerunt, non quod eos materiali corpore prædictos arbitrarentur,

sed 1. quod hypostases veras germanasque esse pro-pugnarent; corpus quippe veteribus patribus idem erat ac substantia, et ideo interdum Deum ipsum corporeum dixerunt, prout de Tertulliano monet Au-gustinus, et nos suo loco vidimus (4). 2. Alii Ange-los dixerunt corporeos, non absolute, sed compara-tive ad Deum, nempe ut omnimodam simplicitatem uni Deo vindicarent. 3. Alii, quia corporeum existi-mabant, quidquid definito in loco continetur motumque ibidem habet, ut Cassianus et Hilarius (5). Si qui patres satis accommodate intelligi non possunt, sunt deserendi; quum ipsis plurim auctoritas ac præsentim ecclesia sensus obstat, ut ex adducto de-creto concilii Lateran. patet. SS. Augustinus et Bernardus in questione nondum definita maluerunt prudenter dubitare, quam aliquid certi proferre (6).

III. Obj. Synodus VII oecumenica seu Nicæna II. approbavit dialogum Joannis Thessalonicensis, in quo Angeli dicebantur corporei, si non omnino, saltem ex parte; Ergo.

Resp. N. A. Ut patet tum ex verbis Tarasii, qui, cum dixisset: Ostendit pater (Joannes), quod et An-geles oporteat pingi, quoniam circumscripti sunt, et nemo quidquam prebeat hujusmodi, quasi fame pereunt. Ita etiam nonnulli alii patres loquuntur, immo ethnici ipsi, ut patet ex Porphyrio, cuius verba refert Euseb. De præparat. evang. lib. IV, cap. 22, edit. Franc. Vigeri Soc. Jesu, pag. 175, ubi fit mentio de sustentatione spirituum corporumque de-monum.

(1) De civitate Dei, lib. XXI, cap. 6.

(2) De Ang. lib. I, cap. 2.

(3) Ibidem.

(4) Tract. de Deo, num. 226.

(5) Cfr. Petav. op. cit. lib. I, cap. 3, § 12.

(6) Notandum hic est cum Cl. Gerdilio, Saggio d'istruz. teol. de Angelis, in errorem incredulos labi, dum tribunt antiquis ecclesiæ patribus indiscriminatum sententiam de substantia materiali cogitante, eo quod nonnulli inter ipsos visi sunt admittere Angelos corporeos. Questi, ait ipse, dubitarono bensi che siccome nell'uomo l'anima è unita ad un corpo organizzato, così neg. i. Angeli fosse unita ad un corpo etero; ma da ciò non segue in alcun modo, che abbiano creduto materiale il principio della intelligentia negli Angeli. quod verissimum esse aperte evincit eorumdem pa-trum loquendi ratio.

veluti homines apparuerunt, tunc sacra synodus dixit: Etiam, Domine, scilicet Angelos pingi oportere; tum ex fidei professione, in qua dicitur: Veneramus imagines sanctorum et incorporeorum angelorum, quæ tanquam homines figura humana hominibus appa-reunt (1). Igitur synodus his verbis singillatim Joannis Thessalonicensis opinionem rejecit.

Ex dictis sequitur 1. Angelos esse natura sua in-corruptibles. An pariter dicendi sint natura sua immortales, disceperunt antiqui scholastici; at spectato sensu, quo illa questio intelligitur nunc a probatis philosophis, cum agitur de animæ hominæ immortalitate, procul dubio Angeli natura sua im-mortales dicendi sunt (2).

Sequitur 2. Angelos valde hominibus præstare tum substantia, tum intelligente virtute, tum denique exequendi potentia (3).

### CAPUT III DE ANGELORUM OFFICIS.

Plura certe sunt Angelorum officia, ast præcipuum est Deum laudare, juxta illud Apocal. VII, 11. Et

(1) Negare hand possumus Joanni episcopo Thes-salonicensi hanc fuisse opinionem de Angelis corpo-reis, ut totus contextus evincit illius sermonis, qui recitatus est in conc. Nicæno II, act. 5, edit. Hard. tom. IV, col. 294. Sed hæc fuit privata illius sententia. Dum vero Tarasius ait ib. Ostendit Pater, quod Angelos oporteat pingi, quoniam circumscripti sunt, et veluti homines apparuerunt multis, non aliud attingit nisi quod spectabat ad scopum concilii, evincendi scilicet, veterum sententiam fuisse, imagines Christi, Deiparæ, Angelorum et Sanctorum licite pingi posse. Hinc synodus cohærente respondit: Etiam Domine, nihil faciens causam memoriam, propter quam putavit Joannes, dis-putans adversus gentilem, Angelos pingi posse. Hæc autem confirmantur ex eo, quod videmus synodum aliorum sanctorum patrum et doctorum dicta pariter approbasse, etsi in his Angeli incorporei dicentur, et quoad natum spiritualiter conferrentur cum Deo ipso. Cf. Act. IV, col. 162, edit. cit. Sed mens ejus synodi mei s' dignosci non potest quam ex ipso fidei decreto, ed. act. IV, col. 266, ubi Synodus profi-tet se honorare, et salutare, ac adorare imagines sanctorum etiam et incorporeorum Angelorum.

Ex his colligitur, inique prouersus Cudworthum (Syst. intell. cap. 5, sect. 3, § 37) traducere concilium Lateran. IV (quod ipse perperam tertium dicit) contrarium et pugnans cum conc. Nic. II, dum scribere non veretur: Sed quod omnium maxime multorum adduxit animos, ut nil dubitarent, nihil prouersus corporei adjunctam esse genitis (Angelis), id tertii La-teranensis concilii auctoritatem et dignitatem esse ar-bitror, quod inter decretum sua hanc retulit sententiam. Quasi vero minor esset septimi oecumenici, ut vocant, aut secundi Nicæni concilii, quod contrariam sententiam stabilivit, fidet et auctoritas, quam ut cum illo com-mitti aut gravitatem legum ejus aquare saliem queat. in quibus graviter ac multiplici ratione labitur: 1. dum assentit multos adductos esse in sententiam de spirituali Angelorum natura ob auctoritatem conc. Lateran. quam longe ante hæc doctrina communis fuerit inter catholicos; 2. in eo quod affirmat Nicænum conc. II contrariam sententiam stabilivisse, quod ex dictis est aperte falsum; 3. in confictu, quem supponit inter utrumque concilium.

(2) Cfr. Petav. de Angel. lib. I, cap. 5, § 9 et seqq.

(3) Vid. Suarez in quatuor prioribus libris de An-

celis semper vident faciem Patris mei. Testimonium Apostoli ex Hebr. I. jam dedimus. Hinc Origenes: Ipsi (Angeli), inquit, procurati-onem animarum nostrarum tenent, quibus, dum ad-huc parvuli sumus, velut tutoribus, et actoribus com-mittimur (1). S. Basilius: Quemadmodum enim urbium muri in circuitu omni ex parte circumducti, undecumque hostium assaltus arcent; ita etiam Angelus et præ-munit a fronte et a tergo custodit, nec quidquam utrinque incustoditum relinquit (2). S. Ambrosius: Mitit Dominus, inquit, Angelos suos ad defensionem eorum, qui heredes futuri sunt promissorum cœlestium (3). Ita s. Augustinus pro certo statuit, Angelos adjuvare nos pro sua sublimitate, dum obtemperant Deo, qui pro nobis etiam unicum Filium suum dignatus est mittere (4). Ita passim ceteri patres loquuntur.

Singulis porro hominibus singulos Angelos de-putari, aperte colligunt ex verbis Christi laudatis Angelii eorum (parvolorum)... vident faciem Patris. Ubi duo notanda 1. dici a Christo non Angelus, sed Angel; 2. eorum, id est, proprii seu cuiilibet adscripsi. Pervulgatam vero hanc fuisse persuasionem apud judæos et primos christianos, constat ex Actis Apostol. XII, 15, ubi Rhode pueræ, asserenti Petrum adesse ac pulsare, responderunt fideles, qui intra do-mesticos parietes convenerant ad orationem: Ange-lus ejus est (Act. XII, 15). De Angelo custode Petri hæc verba intelligenda esse patres concorditer affir-mant. Jure proinde exclamabat s. Hieronymus: Magna dignitas animarum, ut unaquaque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui Angelum delegatum (5); et s. Basilius: Quod autem, inquit, unicuique fide-lium adsit Angelus tanquam pedagogus aliquis et pastor titan gubernans, nemo contradicet, qui verborum Do-mini meminerit, dicentis: ne contennatis, etc. (6). Hinc, ceteris praetermissis, concludebat s. Bernar-dus: In quovis diversorio, in quovis angulo Angelo tuo reverentiam habe.... Si fidem consulas, ea tibi angelicam probat præsentiam non deesse (7).

Peccatoribus insuper et reprobis quoque proprium Angelum custodem adesse, communis est theologorum sententia; qui hoc deducunt tum ex benigna Dei erga omnes voluntate, tum ex eo quod multi patres, qui loquuntur de Angelorum custodia, nullum discri-men instituunt inter fideles et infideles, inter justos et peccatores, reprobos vel electos (8); tunc denique,

(1) Hom. viii in Genes. num. 8, et alib. passim, ut Hom. xx in Num. num. 3; in Ps. xxxviii, num. 2, edit. Maurin.

(2) Hom. in Ps. xxxii, num. 5, t. 4, p. 148, edit. Bened.

(3) Serm. I in Ps. cxxii, num. 9, edit. Maurin.

et alibi passim, ut in lib. De viduis, cap. 9, num 55:

Obsecrandi sunt Angelii pro nobis, qui nobis ad præsi-dium dati sunt.

(4) Lib. de octoginta tribus quæstiōnē. q. LXVII, num. 7.

(5) Comment. in Matth. lib. III, in hunc locum.

(6) Cout. Eumon. lib. II, op. t. 1, p. 272.

(7) Serm. XII in Ps. xc, num. 6, edit. Maurin.

(8) Cfr. Petav. op. cit. lib. II, cap. 7, num. 6.